证券代码：920056        证券简称：能之光        公告编号：2025-128

宁波能之光新材料科技股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

√其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2025 年 11月 21日

活动地点：上海金茂君悦大酒店

参会单位及人员：江海证券、红塔证券股份有限公司、上海艾叶私募基金管

理有限公司、宁银理财、中泰证券自营、国泰海通证券股份有限公司、北京中资

博雅投资基金管理有限公司、开源证券股份有限公司、上海君牛私募基金管理有

限公司、国泰海通资管。

上市公司接待人员：董事、副总经理、董事会秘书蓝传峰先生。

三、 投资者关系活动主要内容

问题 1：公司主要的产品和应用领域有哪些？

回答：公司是从事高分子助剂及功能高分子材料的研发、生产和销售的高

新技术企业，是国家级专精特新重点“小巨人”企业。公司以高分子材料接枝

改性技术为基础，深耕相容剂、增韧剂和粘合树脂等功能高分子产品，自主研

发出了 300多个牌号的产品，为客户提供不同性质材料间相容或粘合所需的高

分子材料及解决方案。产品应用于改性塑料、复合材料和高分子功能膜等材料，

应用领域覆盖汽车、线缆、电子电器、复合建材、阻隔包装、光伏组件、3D打

印耗材等多个终端市场。

问题 2：公司产品在进口替代方面有哪些进展？

回答：目前，我们已在一些关键产品领域成功实现了对进口产品的替代，

具体包括：接枝聚烯烃蜡产品可应用于油墨、涂料、热熔胶等高端领域；增韧

剂产品可用于长碳链尼龙等特种尼龙工程改性材料。这些突破标志着公司部分

进口替代产品已获得市场认可，正持续为客户提供优质的产品。

问题 3：公司在光伏胶膜领域有哪些产品？

回答：在光伏胶膜领域，公司已形成完善的功能母粒产品体系，主要包括：

除酸母粒，可有效中和封装材料老化过程中产生的酸性物质；抗 PID母粒，显

著提升组件抗电势诱导衰减的性能表现；助交联母粒，改善胶膜交联度并抑制

助剂析出，延长材料储存周期；以及助粘接母粒，增强胶膜与电池片、玻璃背

板间的界面粘结力。这些产品共同为光伏组件提供更可靠、更长久的耐久性保

障，目前已得到行业头部客户的认可与应用。另外针对钙钛矿电池领域中非交

联 POE胶膜中的运用，公司正在和国外头部 POE 生产厂商合作开发，相关样品

送样测试中。

问题 4：公司研究院布局哪些新的产品和方向？

目前，公司研究院正围绕新材料前沿领域进行战略性布局，目前布局的产

品主要有：全固态电池开发干法电极专用粘结剂、基于超临界流体净化技术的

低 VOC功能材料、高性能粘合树脂等。这些布局旨在针对性解决下一代电池技

术和高端材料应用中的核心瓶颈问题，为公司未来产品结构升级和市场拓展奠

定基础。

宁波能之光新材料科技股份有限公司

董事会

2025 年 11 月 25 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容